13 Ad quam Elias ait: Noli timere, sed vade, et fac sicut dixisti: veruntamen mihi primum fac de ipsa farina submerichum panem parvulum, et offer ad me: tibi autem et filio tuo facies postea.

14 Haec autem dixit Dominus Deus Israel: Hydría farina non deficiet, nec lecythus olei minuetur, usque ad diem in qua Dominus daturus est pluviam super faciem terra.

15 Quae abiit, et fecit juxta verbum Elias: et comedit ipse, et illa, et domus ejus: et ex illa die

16 hydría farinae non defecit, et lecythus olei non est imminutus, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Elias.

17 Factum est autem post haec, agrotavit filius mulieris matris familias, et erat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo halitus.

18 Dixit ergo ad Eliam: Quid mihi et tibi, vir Dei? ingressus es ad me, ut rememorarentur iniquitates meae, et interfeceres filium meum?

19 Et ait ad eam Elias: Da mihi filium tuum. Talique eum de sinu ejus et portavit in cancellum ubi ipse manebat, et posuit super lectulum suum.

20 Et clamavit ad Dominum, et dixit: Domine Deus meus, etiamne viduam, apud quam ego utcumque sustentor, afflixisti ut interficeres filium ejus?

21 Et expandit se, atque mensus est super puerum tribus vicibus, et clamavit ad Dominum, et ait: Domine Deus meus, revertatur, obsecro, anima pueri hujus in viscera ejus.

1 Véase Genduto.

2 Midiéndose con su pequeño cuerpo. San Tom. II.

bien, te ruego, un bocado de pan en tu mano.

12 Vive el Señor Dios tuyo, respondió ella, que pan yo no le tengo; no tengo mas que un puñado de harina en la orza, y un poco de aceite en la alcuza: he aquí que estoy cogiendo dos palitos de leña para ir á cocerla para mí y para mi hijo, y comerlosla; y después de consumidos estos residuos morirnos de hambre.

13 Díjole Elias: No temas: anda, ve y haz lo que has dicho: mas primero haz para mí de ese poquito de harina un panecillo, cocido debajo del rescoldo, y tráemelo: que después le harás para ti y para tu hijo.

14 Porque esto dice el Señor Dios de Israel: No vendrá á menos la harina de la orza, ni menguará el aceite de la alcuza, hasta el día en que el Señor enviará lluvia sobre la tierra.

15 Fuése pues la mnger, é hizo lo que Elias le habia dicho: y comió Elias, ella, y toda su casa. Desde aquel dia

16 no faltó nunca harina en la orza, ni se disminuyó el aceite de la alcuza; segun lo que habia prometido el Señor por boca de Elias.

17 Sucedió después que enfermó el hijo de aquella muger dueña de la casa, y la enfermedad era mortal; de suerte que quedó sin respiracion ninguna.

18 Por lo cual dijo á Elias: ¿Qué te he hecho yo, oh varon de Dios? ¿Has entrado en mi casa para renovar la memoria de mis pecados, y en castigo de ellos hacer morir á mi hijo?

19 Respondióla Elias: Dame tu hijo; y tomándole de su regazo, llevóle al aposento de arriba, donde estaba hospedado, y pásole sobre su cama;

20 y clamó al Señor diciendo: ¡Oh Señor Dios mio! ¿aun á esta viuda, que me sustentaba del modo que puede, la has alligido, quitando la vida á su hijo?

21 Después de esto se tendió, y encogióse sobre el niño por tres veces, y clamó al Señor diciendo: ¡Señor Dios mio! Ruegote que vuelva el alma de este niño á sus entrañas.

Aguistin, *Serm.* 201, *De temp.*, explica el misterioso sentido que encierra este passage.

22 *Et exortavit Dominus vocem Eliae; et reversa est anima pueri intra eum, et revixit.*

23 *Tulitque Elías puerum, et deposuit eum de cœnacula in inferiorum domum, et tradidit matris sue; et ait illi: Eia vivit filius tuus.*

24 *Dixitque mulier ad Elíam: Nunc in isto cognovi, quoniam vir Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo verum est.*

## CAPÍTULO XVIII.

*Elias se presenta á Acháb. Prueba con un evidente testimonio del cielo que el Dios de Israel es el verdadero, y Baal un dios falso: mata á todos los sacerdotes de este ídolo; y hace llover con abundancia.*

1 *Post dies multos factum est verbum Domini ad Elíam in anno tertio dicens: Vade, et ostende te Achab, ut dem pluviam super faciem terræ.*

2 *Itit ergo Elías, ut ostenderet se Achab: erat autem famis vehementis in Samaria.*

3 *Vocavitque Achab Abdíam dispensatorem domus suæ: Abdías autem timebat Dominum valde.*

4 *Nam cum interfecit Jezabel prophetas Domini, tulit ille centum prophetas, et abscondit eos quinquagenos et quinquagenos in speluncis, et pavit eos pane et aqua.*

5 *Dixit ergo Achab ad Abdíam: Vade in terram ad universos fontes aquarum, et in exundis valles, si forte possumus invenire herbam et salvare equos et mulos, et non penitus jumenta intercant.*

6 *Diviseruntque sibi regiones, ut circumirent eas: Achab ibat per viam unam, et Abdías per viam alteram seorsum.*

7 *Cumque esset Abdías in via, Elías occurrit ei: qui cum cognovisset eum, cecidit super faciem suam, et ait: Num tu es, domine mi, Elías?*

1 En esto se ve la fe de la inmortalidad del alma.

2 Con este nombre se entendía entonces todo el reino de las diez tribus, cuya corte

22 Oyó el Señor la súplica de Elías, y volvió el alma del niño á entrar en él, y resucitó.

23 Entonces Elías tomó el niño, y bájole de su aposento al cuarto hajo de la casa, y entregósele á su madre diciéndole: Aquí tienes vivo á tu hijo.

24 Y dijo la muger á Elías: Ahora acabo de reconocer en esto que tú eres un varon de Dios, y verdaderamente la palabra de Dios está en tu boca.

1 Mucho tiempo despues habló el Señor á Elías en el tercer año de la hambre, diciendo: Anda y presentate á Acháb, porque quiero enviar lluvias á la tierra.

2 Partió pues Elías á presentarse á Acháb. Entretanto en esta que tú eres un varon de Dios, y verdaderamente la palabra de Dios está en tu boca.

3 Y Acháb llamó á Abdías, mayordomo de su palacio. (Era Abdías muy temeroso de Dios:

4 pues cuando Jezabel hacía matar á los profetas del Señor, recogió él cien profetas, y escondiólos en cuevas, cincuenta en una cueva, y cincuenta en otra; y proveyólos de pan y de agua).

5 Dijo pues Acháb á Abdías: Da una vuelta por el país ácia todas las fuentes y por todos los valles, para ver si podemos hallar yerba, y conservar la vida á los caballos y mulos, á fin de que no mueran todas las bestias.

6 Y se repartieron entre si las provincias para recorrerlas. Acháb iba por un camino, y Abdías separadamente por otro.

7 Estando Abdías de camino, salióle al encuentro Elías: ante el cual, luego que le conoció, postróse sobre su rostro, diciendo: Mi señor, ¿eres tú, Elías?

0 capital era Samaria.

3 Esto es, hombres religiosos. I. Reg. XIX. v. 20. Véase *Profetas*.

## CAPÍTULO XVIII.

8 *Cui ille respondit: Ego. Vade, et dic dominum tuo: Adest Elías.*

9 *Et ille: Quid peccavi, inquit, quoniam tradis me servum tuum in manu Achab, ut interficiat me?*

10 *Vivit Dominus Deus tuus, quia non est gens aut regnum, quo non miserit dominus meus te requirens; et respondit illi: Non est hic: adjuravit regna singula et gentes, cò quòd minimè reperiretis.*

11 *Et nunc tu dicis mihi: Vade, et dic dominum tuo: Adest Elías.*

12 *Cumque recessero á te, Spiritus Domini asportabit te in locum quem ego ignoro: et ingressus nuntiabo Achab, et non inveniens te, interficiet me: servus autem tuus timet Dominum ab infantia sua.*

13 *Namquid non indicatum est tibi dominum meo, quid fecerim cum interficeret Jezabel prophetas Domini, quòd absconderim de prophetis Domini centum viros, quinquagenos, et quinquagenos, in speluncis, et paverim eos pane et aqua?*

14 *Et nunc tu dicis: Vade, et dic dominum tuo: Adest Elías: ut interficiat me?*

15 *Et dixit Elías: Vivit Dominus exercituum, ante cuius vultum sto, quia hodie apparebo ei:*

16 *Abiit ergo Abdías in occursum Achab, et indicavit ei: venitque Achab in occursum Eliae.*

17 *Et cum vidisset eum, ait: Tune es ille, qui confurbas Israel?*